兵庫県がん診療連携協議会がん登録部会主催

令和６年度第１回兵庫県院内がん登録実務者ミーティング議事録

開催日時：２０２４年１１月１４日（木）13：30～17：00

開催方法：Zoom

出席者：接続数（県内５２接続、県外４７接続、江森先生１接続 計１００接続）

参加施設数（県内４８施設、県外４６施設 計９４施設）

参加者（県内１０４名、県外１１３名 計２１７名）

当番病院（司会）：兵庫県立尼崎総合医療センター

１．開会挨拶

  兵庫県がん診療連携協議会がん登録部会 副部会長 安東 正子

２．講演

  【講師】国立がん研究センターがん対策研究所がん登録センター院内がん登録室

 江森 佳子先生

  １）『喉頭、甲状腺、食道』の解剖と UICC TNM病期分類

  ２）演習問題と解説

  ３）事前質問への回答

３．閉会挨拶

  兵庫県がん診療連携協議会がん登録部会 副部会長 山口 真理子

４．兵庫県がん登録部会からのお知らせ  （兵庫県立がんセンター 山口）

  １）今年度の兵庫県がん登録集計について

    ・２０２２年診断症例の施設別集計の収集は年内を予定

    ・全国集計公表値と同じ公表値となるよう、各施設で公表値の確認をすること

     （今年度より自施設の公表値の見方が認証サービス（IDaaS）からログインする方法へ変更

となっている）

  ２）第 2回ミーティングの開催について

    ・日時：２０２５年１月３１日（金）１４時～１６時予定

    ・開催方法：集合研修

    ・当番：加古川中央市民病院

    ・内容：①２０２２年診断症例施設別集計検討

        ②院内がん登録の二次利用（データ活用）について

          ＊各施設へ事前アンケートを予定

５．その他

  ・事前連絡なしでの複数端末の利用が４施設あり、Zoom回線上限に達したため参加できなかった施

設があった。１施設１端末の依頼と難しい場合は出欠票提出時に事前連絡をお願いする。